PREIEITURA DE

frrgndo Ieis P0Í Vocé

ATA DA SESSÃ

HABILITAçÃO,
RELATIVA AO

O PÚBLICA DE RECEBIMENTO DOS ENVETOPES PROPOSTAS DE P

DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO E REALIZAÇÃO DO C

PREGÃO PRESENCIAL NS OO7l2022 SENE'

Aos 07 (setel dias do mês de novembro do ano de 2022 {d,ois mil e vinte e dois), às 07h:30min'

na sala das sessões do Setor de Licitaçoes da Prefeitura Municipal de Crateús CE, com a

presença do Prego eiro, Sr. Fábio Gomes Oliveira e sua equipe de Apoio o Sr. José Edvaldir Lopes

MarqueseoSr.An tônio Ivan Bezerra Barboza, com observância na Lei nq 8.666/93' de 21 de

junho de 1993 e suas alterações posteriores, na Lei ns LO52O I02, de 77 de agosto de 2002, no

erocesso Administrativo Ne 0811 01 /2022, e no Edital do PREGÂo pRgseNcmL Ne oo7 /2022

\eue, cuio obiCtO é A AQUISIÇÃO DE BARRACAS TIPO FEIRA LIVRE COM VTSTAS A MELHORIA

DA APRESENTAÇÃO E PROTEÇÃo DE ALIMENToS coMERCIA LIZADOS POR PRODUTORES

FAMILIARES, JUNTO A SECRETAR IA DOS NEGÓCIOS RURAIS DO M UNICIPIO DE CRATEÚS _ CE,

obedecendo o critério do MENOR PREÇ O POR ITEM. O Sr. Pregoeiro declarou aberta a sessão do

pregão em referência, respeitândo o tempo de tolerância para recebimento da documentação'

constatando-se a ParticiPa ção das seguintes licitantes:

01. Empresa: DS FARIAS SERVICOS LTDA-ME

ICNP .:19,6OA,944 000t-7 4
Credenciado

FRANCISCO t]ARI BANDEIRA DE SOUSA

CNP .: 29.089.715 0001-44
Credenciado:
OAO PAULO DE SOUSA NASCIMENTO

oBIETo:AQUISIÇÂoDEBARRACASTIPoFEIRALIVREcoMVISTASAMELHoRIADA
ãFi-ureiAo E pRorEÇÃo oe ALtMENTos çgMERCIALIZAD6S PoR PRSDUT6RES

FAMTLIARES, JUNTS A SECúienrÁ óos NEGócloS RURAIS Do MUNICIPIS DE CRArEÚs - CE'

I

Fttr

81BB-2175TelefoneCNPI.: 45.697.496 0001-16
CPF:
005.824.717-37LUIZ FELIX DE ARAU 0

Credenciado:

. BANDEIRA DE SOUSA SERVICOS E EVENTOS'TRI MAXX-ME02, Empresa: F.J

9905-9814

CPF:
857.030.013-15

P DE SOUSA NASCIMENTO - TRT SERVICOS-ME03. Empresa: I
(s8l 9730-0085/ (8Bl 9e13-

7 062Telefone
CPF:

046.979.573-50

TENDAS ALUBAN LTDA-EPP04. Empresa:

OZTelefone0001-1022.949.065CNP
CPF:
046.831.281-10O TAVARES DE OLIVEIRADENILS

Credenciado:

A T FARIAS DE SOUZA.ME05. Empresai

Telefone B8 a71A-2364
CNP .: 46.70O.O59 0001-52

CPF:

056.536.093-07NIO THIAGO FARIAS DE SOUZAANTO
Credenciado:

ZW

3298-7t02

L e

PREFEiTIJRÂ Of

F.r!ído lãis por Vccé

Inicialmente foram recebidos simultaneamente os documentos de credenciamento, os envelo

prop osta de preços e habilitação das demais licitântes. Em seguida o Sr' Pregoeiro verificou que os

envelopes apresentados estâvam todos de acordo com o solicitadô no Edital Em seguida o Sr' Pregoeiro

pediu a equipe de apoio que organzasse a lista de presença, ao mesmo tempo em que iniciou as análises

dos documentos de credenciamento das licitantes, Em segu ida o Sr, Pregoeiro continuou com as análises

dos dôcumentos de credenciamento, pedindo que os representantes presentes também analisassem e

rubricassem os documentos, tendo sido escolhidos os senhores FRANCISCO JUARI BANDEIRA DE SOUSA,

rep resentante da licitante F. J. BANDETRA DE SOUSA SERVIC OS E EVENTOS-TRI MAXX.ME, DENILSO

TAVARES DE OLIVEIRA, representante da licitante TENDAS ALUBAN LTDA-EPP C ANTONIO THIAGO

FARIAS DE SOUZA, representante da licitante A T FARIAS DE SoU ZA-ME. Após as análises o Sr, Pregoeiro

informou que os representântes de todas as licitântes estâvam credenciados, porém, ao consultar os

ramos de atividades, cujas consultas seguem em anexo a presen te ata, constatou-se que não exploram

ramo de atividade compa tível com o obieto da licitação as seguln tes licitantes: DS FARIAS SERVICOS

LTDA-ME, F. I. BANDEIRA DE SOUSA SERVICOS E EVENTOS-TRI MAXX-ME, I P DE SOUSA NASCIMENTO -

TRTSERVICOS-MEeATF ARIAS DE SOUZA-ME, e que conforme o item 2.1.2 do edital, estas não Poderão

prosseguir no certâme, sendo a licitâNtE TENDAS ALUBAN LTDA-EPP a única com ramo de atividade

compatível. ÁPós o anúncio da decisão, o Sr. Pregoeiro informou aos representantes das licitantes que não

ç;xploram ramo de atividade que poderão se manifestar na fase de recursos. Dando continuidade o Sr'

Pregoeiro pediu sua equipe de aPoio que procedessem com as consultas de Possíveis

sanções/penalidades no site do TCU, após as con sultas nenhuma restrição fo i encontrada. Em seguida o

Sr. Pregoeiro abriu o envelo pe com a proposta de Preço da licitante TENDAS ALUBAN LTDA-EPP, única

licitante com ramo de atividade compa tível com o obieto da licitação, e após as análises, informou que a

mesma cump re com as formalidades do edital, pedindo para que todos analisassem e rubricassem. Logo

após, procede u com a devida negociação com a única licitante classificada, que apresentou preço unitario

inicial no valor de R$ 3-500,00 [três mil e quinhentos reaisJ, o Sr. Prego eiro solicitou uma nova oferta com

menor valor, e o representânte da licitante TENDAS ALUBAN LTDA-EP P falou que o Preço ofertado já

estâva no limite, em seguida o Sr. Pregoeiro informou o preço médio de mercado estimàdo Para Ô

presente certame, que é de R$ 7.630,41-[hum mil e seiscentos e Eintâ reais e quarenta e um centavos),

verificando que o Preço médio estimado eslá bem abaixo do preço ofertado pela licitante TENDAS

ALUBAN LTDA-EPP, diante disso o Sr. Pregoeiro informou que os preços ofertados pelas licitantes não

podem ficar acima do Preç o médio de mercado estimado Para a licitação, e novamente Pediu ao

representante da licitânte TENDAS ALUBAN LTDA-EPP que ofertasse nova proposta se adequando ao

p reço médio de mercado estimad o, o Sr. DENILSO TAVARES DE OLIVEIRA se manifestou reafirmando que

op reço da licitante TENDAS ALUBAN LTDA-EPP iá está no limite e esta de acordo com o mercado, e que o

preç o médio estimado Pelo setor de compras do Município provavelmente esteia defasado. Em seguida o

Sr. Pregoeiro informou que não Pode adjudicar nenhum Processo com o preço acima do estimado e

declarou a licitante TENDAS ALUBAN LTDA-EPP desclassificada, por ter ofertado preço unilário acima do

preço médio de mercado estimado Para o Presênte certâme, conforme o item 4.2.8 do edÍtal, sendo que o

quad ro de controle de propostas e lances é parte integrante da presente ata e segue em anexo Em

segulda, não havendo mais nada a ser analisado e nenhuma outra propostâ classificada, o Sr. Pregoeiro

declarou o processo FRACASSADO, logo após, o Sr. Pregoeiro perguntôu aos presentes se alguém iria

manifestar intenção em interpor recursos contrários as decisões tomadas, no ato da sessão, nenhum dos

presentes manifestou intenção em interpor recurso. Antês do encerramento da sessão, se ausentaram da

sala os representântes das segu intes licitântes: F. J. BANDEIRA DE SOUSA SERVICOS E EVENTOS-TRI

MAXX-ME e I P DE SOUSA NASCIM ENTO - TRT SERVICOS-ME. Finalmente , após o Pregoeiro e sua equipe

de apoio conferirem e rubricarem todos os documentos, de tudo se fez constar na presente ata, que foi

devidamente lavrada, e aPós lida e achada conforme, segue assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e

I
AssitraturaNomeFunção

representantes Presentes

EQUIPE DE PREGÃO

Fry Z 4ffi-L

PNETÊITUNT l)T

[.ttIdo Irii Por Vcca

ié

FÁBIO GOMES OLIVEIRA

PARTICIPANTES PRESENTES:

01. Empresa: DS FARIAS SERVICOS LTDA'ME

CNPJ.; 45.5,97.496, 0001-16
Credenciado:
LUIZ FELIX D o

Credenciado:
DENILSO TAVARES DE OLIVEI

05. Empresa: AT FARIAS DE SOUZA-ME

.: 46.100.059 00 01-5 2

Credenciado:
ANTONIO THIAGO FARIAS DE SOUZA

U

02. Empresa: F. J. BANDEIRA DE SOUSA SERVICOS E EVENTOS'TRI MAXX'ME

Credenciado: CPF:

857.030.013-15FRANCISCO UARI BANDEIRA DE SOUSA

Assinatu ra:

03. Empresa: J P DE SOUSA NASCIMENTO - TRT SERVICOS-ME

CNP .: 29.0A9.715 0001-44
CPF:
o46.979.573-50OAO PAULO DE SOUSA NASCIMENTO

04. Empresa: TENDAS ALUBAN LTDA-EPP

22.949.065 0001-10CNP
CPF:
046.831.281-10

Telefo ne

/-

Pregoeiro:

I
iL ttANTÔNIO IVAN BEZERRA BARBOZAEquipe de Apoio:

IOSE EDVALDIR LOPES MARQUESEquipe de Apoio:

MUNrcÍPro
VERDE

Telefone tsB BlBB-2175
CPF:

005.824.717-37

Assinatura:

Assinatura:

CPF:
056.536.093-07

88 9905-981419.608.944 o00t-7 4CNP

[88) e730-008s/ (88) ee13-
7062Telefo n e

62 3Z9A-7102Telefone

CNP

sinatu ra;
4

-+

88 8tt8-2364

Credenciado:

Assinatura:

I

PIE'EIIURÂ l)E

trtrído t{ris por VocÉ u ni(:eÍ

QUADRO DE CONTROLE DE PROPOSTAS/I.ANCES

PREGÃO PRESENCIAL Ne 007/2022 SENE

OBJET O: AQUISIÇÃO DE BARRACAS TIPO FEIRÁ LIVRE COM VISTAS A MELHORIA DA APRESENTA

PROTEçÃO DE ALIMENTOS COMERCIALIZAD os PoR PRODUTORES FAMILIARES, IUNTO A SECRETARJA DOS

NEGÓCIOS RURAIS DO MUNICIPIO DE CRATEÚS - CE.

VALOR
ESTIMADO:

R$ 1.630,41
7O289.BARNÁCA DE EEIRA

sala das sessões do setor de Licitações da Prefeitura de crateús - cE, em 25 de Novemblo de 2022

Nome

-f
FL

e-

tt

Vencedor1q LancesClassificadasPro ostasEm resas

FRACASSADOsem lanceR$

29A.099,63
R$

3.500,00

VENCEDOR: sem vencedor

Assinaturasinatura
ANTÔNIO IVAN BEZERRA

BARBOZA

Equipe de APoio

FÁBIO GOMES OLIVEIRA

PreSoeiro

EDVÂLDIR LOPES

MARQUES

Equipe de Apoio

lo

TENDAS ALUBAN LTDA.EPP